- 
- <sup>a</sup> preterea *BL 2850, VL 3984, VL 6343, Kassel 59, Mainz 463 propterea*  
<sup>b</sup> quam *Bonn 871, Arm. 82, VL 2548, Paris 4172, Stuttgart 61 quem*  
<sup>c</sup> seu alia *fehlt Wolfenbüttel 75*  
<sup>d</sup> etiamsi *Kassel 59, Mainz 463 et si; Wolfenbüttel 75 si*  
<sup>e</sup> assumpserunt *fehlt BL 2850, VL 3984, VL 6343, Wolfenbüttel 75*  
<sup>f</sup> secundo *VL 6343, Kassel 59, Mainz 463 secundum*  
<sup>g</sup> professi *Kassel 59, Mainz 463 confessi*  
<sup>h</sup> etiamsi - ad *fehlt VL 2548*  
<sup>i</sup> altera - religionem *fehlt Bonn 871*

<sup>j</sup> ea *Arm. 82, BL 2825, OL 778, VL 3984, Mainz 39, Napoli 12, Paris 4172, Stuttgart 61, Trier 987, Wolfenbüttel 75* eo

<sup>k</sup> ad religionem eorum primam - fuerint *fehlt BL 2850, Kassel 59, Mainz 463*

<sup>l</sup> trium *BL 2850, VL 6343* certum

<sup>m</sup> steterit *OL 778* steterint

<sup>n</sup> computandum - spatium *fehlt Firenze 45*

<sup>o</sup> eis *fehlt Kassel 59, Mainz 463*

<sup>p</sup> et *VL 2548, VL 3984, VL 6343, Stuttgart 61, Wolfenbüttel 75* ad

(5) Volumus quoque ac etiam ordinamus, quod predicti prelati ecclesiarum, monasteriorum aut aliorum locorum quorumlibet, a<sup>a</sup> quibus<sup>b</sup> ipsi apostate, ut premittitur, temere apostatarunt, eosdem apostatas ad habitum et religionem eorum priores recipere teneantur.

<sup>a</sup> a *fehlt Kassel 59, Mainz 463*

<sup>b</sup> a quibus *fehlt BL 2850, VL 6343*

(6) Quodsi forte iidem<sup>a</sup> prelati, capitula ecclesiarum<sup>b</sup>, conventus monasteriorum seu fratres eorum et locorum predictorum recusarent<sup>c</sup> recipere apostatas prelibatos, volumus et ordinamus, quod ipsi prelati<sup>d</sup>, capitula, conventus et fratres<sup>e</sup> per certos executores super hoc a sede apostolica<sup>f</sup> deputandos ad eos<sup>g</sup> recipiendos salva ordinis disciplina, quam volumus et mandamus<sup>h</sup> circa illos, qui voluntarie redierint, hac vice, ut infra sequitur, misericorditer temperari<sup>i</sup>, monitione premissa per censuram ecclesiasticam sublato appellationis obstaculo compellantur.

<sup>a</sup> iidem *Kassel 59, Mainz 463* eidem

<sup>b</sup> ecclesiarum *Kassel 59, Mainz 463* ecclesias

<sup>c</sup> recusarent *VL 1171* non curant; *Kassel 59, Mainz 463* recusant alias non curant

<sup>d</sup> prelati *BL 2850* prelibati

<sup>e</sup> et fratres *fehlt VL 1171*

<sup>f</sup> apostolica *fehlt Kassel 59, Mainz 463; Bonn 871, Arm. 82, BL 2825, OL 778, VL 1171, VL 2548, VL 3984, VL 6343, Firenze 45, Mainz 39, Napoli 12, Paris 4172, Stuttgart 61, Trier 987* ipsa

<sup>g</sup> eos *fehlt VL 3984*

<sup>h</sup> quod ipsi - mandamus *fehlt Wolfenbüttel 75*

<sup>i</sup> temperari *BL 2850, VL 3984, VL 6343, Mainz 39, Napoli 12, Wolfenbüttel 75* temperare; *Kassel 59* temptari; *Mainz 463* attemptari

(7) Nempe circa illos ex dictis apostatis, qui ordinum mendicantium fuerint<sup>a</sup>, etiam volumus et ordinamus, quod, si apostate ipsi ordinum, ut predicatur, mendicantium<sup>b</sup> in suis primis locis eorundem suorum ordinum recipi commode<sup>c</sup> nequeant<sup>d</sup>, in aliis locis<sup>e</sup> ordinis cuiuscumque ipsorum vel alterius ordinis<sup>f</sup> dicatorum mendicantium, si alii mendicantes huiusmodi apostatas recipere<sup>g</sup> voluerint<sup>h</sup>, hac vice collocentur et nihilominus religiosi predicti locorum eiusdem ordinis ad recipiendum<sup>i</sup> apostatas ipsos, qui transire ad alia loca eiusdem ordinis<sup>j</sup>,

ut prefertur, habebunt, ad recipiendum dictos apostatas<sup>k</sup> in locis<sup>l</sup> huiusmodi per executores a predicta sede super hoc deputandos, si opus fuerit, censura simili compellantur.

<sup>a</sup> *Kassel 59, Mainz 463 folgt professi*

<sup>b</sup> fuerint - mendicantium *fehlt Firenze 45; VL 1171 folgt sumere*

<sup>c</sup> *Paris 4172 folgt alias mit Verweiszeichen, am Rand dazu alias nesciant*

<sup>d</sup> nequeant *Arm. 82 dazu am Rand alias nesciant; BL 2825 nesciant und am Rand alias nequeant; Stuttgart 61 folgt nesciant*

<sup>e</sup> eorumdem - locis *fehlt Bonn 871*

<sup>f</sup> cuiuscumque - ordinis *fehlt Kassel 59, Mainz 463*

<sup>g</sup> recipere *fehlt VL 1171*

<sup>h</sup> voluerint *BL 2825, VL 1171, VL 2548, VL 3984, Trier 987, Wolfenbüttel 75 noluerint (!)*

<sup>i</sup> recipere - apostatas *fehlt Kassel 59, Mainz 463*

<sup>j</sup> ad - ordinis *fehlt VL 3984*

<sup>k</sup> ipsos - apostatas *fehlt VL 1171*

<sup>l</sup> in locis *fehlt Bonn 871, VL 2548; Kassel 59, Mainz 463 folgt ipsis*

(8) Et quia nimia rigoris vel penalis seu penitentialis asperitas ob<sup>a</sup> fragilitatem carnis humane<sup>b</sup> non edificat, sed corrumpit, volumus et ordinamus erga<sup>c</sup> omnes apostatas supradictos et<sup>d</sup> quemlibet ipsorum per<sup>e</sup> eorum prelatos servato subscripto moderamine provideri scilicet<sup>f</sup>, quod ipsi prelati<sup>g</sup> circa huiusmodi apostatas, etiamsi<sup>h</sup> ante vel post eorum apostasiam excessus in ordine suo vel extra illum commiserint et proinde vel etiam<sup>i</sup> ex quacumque alia causa in apostasiam huiusmodi lapsi fuerint vel ordinis sui carceres effregerint seu ab ipsis evaserint<sup>j</sup>, pro predictis<sup>k</sup> eis penam seu penitentiam salutarem imponant<sup>l</sup> iuxta eorumdem ordinum antiqua statuta. Quam tamen penam<sup>m</sup> seu penitentiam<sup>n</sup> sic etiam<sup>o</sup> misericorditer volumus temperari<sup>p</sup>, quod iidem<sup>q</sup> apostate terrore ultionis seu pene a resurrectione<sup>r</sup> suorum religionis et habitus minime retrahantur.

<sup>a</sup> ob *Firenze 45, Kassel 59, Mainz 463 ad*

<sup>b</sup> *Kassel 59, Mainz 463 folgt nature*

<sup>c</sup> erga *Kassel 59, Mainz 463 quod*

<sup>d</sup> et *RV 120, VL 1171 ut*

<sup>e</sup> per *Kassel 59, Mainz 463 et*

<sup>f</sup> scilicet *Kassel 59, Mainz 463 sed*

<sup>g</sup> *BL 2850, VL 3984, VL 6343, Firenze 45, Mainz 39, Napoli 12, Wolfenbüttel 75 folgt si*

<sup>h</sup> etiamsi *Wolfenbüttel 75 etiam*

<sup>i</sup> vel etiam *fehlt Bonn 871, VL 2548*

<sup>j</sup> et proinde - evaserint *Kassel 59, Mainz 463 quod*

<sup>k</sup> pro predictis *BR quod*

<sup>l</sup> imponant *OL 778 imponent*

<sup>m</sup> seu penitentiam - penam *fehlt Firenze 45*

<sup>n</sup> imponant - penitentiam *fehlt VL 3984; BL 2850, VL 6343, Wolfenbüttel 75 folgt salutarem*

<sup>o</sup> etiam *Bonn 871, VL 2548 eisdem; VL 1171 hactenus*

<sup>p</sup> temperari *Kassel 59, Mainz 463 temperare*

<sup>q</sup> quod iidem *VL 1171 prout*

<sup>r</sup> resurrectione *BR sumptione; RV 120 sumptione*

(9) Insuper memoratis prelati eorundem<sup>a</sup> apostatarum dictos apostatas ad religionem suam<sup>b</sup> pristinam vel aliam<sup>c</sup> mendicantium, ut pretangitur<sup>d</sup>, redeuntes absolvendi hac vice iuxta formam ecclesie ab excommunicationis sententia, in quam apostatando taliter inciderunt, et cum eis super irregularitate, quam occasione apostasie huiusmodi vel alias forsitan sic<sup>e</sup> ligati divina officia celebrando immo verius profanando aut illis<sup>f</sup> se immiscendo<sup>g</sup> damnabiliter incurrerunt, prout eorundem apostatarum saluti dicti<sup>h</sup> prelati expedire viderint, dispensandi plenam atque liberam concedimus auctoritate apostolica potestatem, non obstantibus quibuscumque statutis et consuetudinibus quorumlibet ordinum, ecclesiarum, monasteriorum et aliorum locorum predictorum, iuramento, confirmatione apostolica vel alia quavis firmitate roboratis vel etiam privilegiis, indulgentiis<sup>i</sup> aut litteris apostolicis seu aliis quibuscumque, per que presentibus non expressa vel totaliter non inserta effectus earum impediri valeat quomodolibet vel differri et de quibus quorumque totis tenoribus de verbo ad verbum plenam et expressam oporteat<sup>j</sup> in nostris litteris fieri<sup>k</sup> mentionem. Ut autem voluntatum et ordinationum nostrarum premissarum aliorumque superius expressorum executio promptior et efficacior subsequatur, volumus et mandamus, quod ordinariis, prelati, apostatis ac religiosis predictis petentibus iuxta<sup>l</sup> qualitatem casuum<sup>m</sup> eorundem opportune ipsis littere apostolice concedantur. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrarum voluntatum, ordinationum, mandatorum et concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Datum Avinione, XV kalendas iulii pontificatus nostri<sup>n</sup> anno primo<sup>o1</sup>.